1

衛生福利部傳染病防治諮詢會

流感防治組、預防接種組聯席會議

會議紀錄

時    間：110年 1月 27日(星期三)上午 10時

地    點：疾病管制署林森辦公室 7樓協調指揮中心

主    席：張召集人上淳、李召集人秉穎         紀錄：陳嘉綾

出席人員及列席人員：如後附簽到單

壹、 主席致詞(略)

貳、 報告及討論事項

一、 國內外流感疫情及國內流感病毒監測報告(疾管署疫情中

心)

決議：洽悉；另建議疾管署評估定點醫師增加家醫科或內

科家數之可行性，並鼓勵增加成人病毒採檢，以利

監測 65 歲以上長者感染呼吸道融合細胞病毒(RSV)

等病毒之流行狀況。

二、 109年度流感疫苗接種計畫執行情形(疾管署整備組)

決議：洽悉。

三、 110年度流感疫苗接種計畫實施對象(疾管署整備組)

決議：

(一) 考量目前我國公費流感疫苗接種對象已領先國際

各國，再加上疫苗基金短絀，許多幼兒重要疫苗已

 2

無法增加，爰 110年度流感疫苗接種計畫之實施對

象維持與 109年度相同。

(二) 建議各主管機關/單位對於所屬/管具一定程度流感

感染風險族群，應參考國防部或法務部矯正署作

法，適度編列採購疫苗預算或補助經費，提供該等

人員接種。

四、 110年度流感疫苗接種計畫分階段開打規劃(疾管署整備組)

決議：

(一) 同意 110年度流感疫苗接種計畫採分階段開打，且

於確認第一階段實施對象所需疫苗供貨無虞後，再

行開打；另 50-64歲無高風險慢性病之成人列於第

二階段開打，此外，請疾管署與各地方政府衛生局

研商，50-64 歲學校教職員工於校園集中接種時，

隨班接種之可行性。

(二) 至於第二階段開打時程，請疾管署敦促流感疫苗廠

商及早供貨，並依疫苗到貨量及重點族群接種率評

估彈性調整第二階段開打時間，以避免因疫苗供應

不充裕及搶打排擠高風險族群接種，影響接種率達

成，降低疫苗接種效益。

五、 110 年度流感疫苗接種計畫疫苗短缺或供應不及應變實施

對象調整(疾管署整備組)

決議：

(一) 同意疾管署於 110 年度發生疫苗短缺或供應不及

時，調整第一階段開打實施對象優先順序。

 3

(二) 至於實施對象優先順序，除將順序列 8.「6個月內

嬰兒之父母」及 9.「幼兒園托育人員及托育機構專

業人員」依原排序提至原 7.「國小、國中、高中、

高職、五專一至三年級學生」之前，餘依疾管署規

劃辦理(調整如附表)。

六、 110 年度流感疫苗接種計畫所需疫苗之疫苗株組成(疾管署

整備組)

決議：

(一) 同意 110 年度流感疫苗接種計畫依世界衛生組織

(WHO)公布 2021-2022 年北半球流感疫苗建議組

成，採購所需四價流感疫苗，並請各地方政府衛

生局參考109年度疫苗接種情形衡酌提高採購量。

(二) 有關未來年度計畫所需疫苗之疫苗株組成，亦依

WHO 各該年度對北半球流感疫苗建議之疫苗株

組成進行採購，無需再提本會討論。

參、 主席指示事項

一、 請疾管署強化與其他單位/團體(如演藝工會等)之衛教溝

通，接種疫苗倘出現副作用，應儘速就醫，不宜誇大疫苗

接種副作用並透過媒體報導渲染，引起相關負面效應，影

響民眾接種意願。

二、 新冠肺炎疫苗與流感疫苗接種時程可能重疊，請疾管署應

就未來可能衍生之相關議題及媒體效應，預為規劃因應。

肆、 臨時動議(無)

伍、 散會(中午 12時 00分)。

 4

附表.110年度疫苗短缺或供應不及應變調整實施對象表

接種

順序
實施對象 次優先順序

1

醫事人員及 65

歲以上長者

1.  醫事及衛生防疫相關人員

2.  65歲以上長者

3.  安養、養護、長期照顧等機構之受

照顧者及其所屬工作人員

學齡前幼兒、孕

婦及具潛在疾病

者

4.  滿 6個月以上至國小入學前幼兒

5.  孕婦

6.  具有潛在疾病者，包括(19-64 歲)

高風險慢性病人、含 BMI>=30、罕

見疾病患者及重大傷病患者

其他對象

7.  6個月內嬰兒之父母

8.  幼兒園托育人員及托育機構專業人

員（含社區公共托育家園）

9.  國小、國中、高中、高職、五專一

至三年級學生等

10. 禽畜業及動物防疫相關人員

2
50-64 歲無高風

險慢性病之成人
11. 50-64歲無高風險慢性病之成人